# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Hrabani Mauri expositiones in Hester und Iudith - Cod.  
Aug. perg. 75**

**Hrabanus <Maurus>**

**[S.l.], [9. Jahrh.]**

Expositio in librum Iudith

[urn:nbn:de:bsz:31-63644](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-63644)

potentia stetit. Sed cum arbatus quem alii arbacen uocant. prefectus medorum idem que natione medus. Sardapallum regem suum apud babiloniam interfecisset. regnum nomen & summam in medos transtulit. Ita enim & babilonis regnum eodemo in medos diuicatum est. Quo anno apud latinos pro casamulii & numitoris pater auus hirhes filius. Quae mater romuli fuit regnare cepit. Discedente autem arbato in medos partem regni parere se retinere chaldei. quia babiloniam sibi aduersus medos uindicauerunt. Ita babiloniae potestas apud medos propria & as apud chaldeos fuit. Chalder autem propter antiquam regie urbis dignitatem. non illam suam sed se illius uocare maluerunt. Unde factum est ut nabuchodonosor ceterique post eum usque citrum reges quamuis chaldeorum uiribus potentes & babiloniae nomine legantur. clari in numero & ordine regum non habeantur in iustam. Si quidem eo tempore quo a zarius qui & ozias nominatus est super duas tribus in iherusalem regnauit & ieroboam

filius ioas regis isrl super decem tribus in samaria regnauerat. regnum assiriorum per arbatum destructum atque in medos translatum est. & interim sine principibus regebat. usque ad deiocum regem medorum. qui ecbachaniam condidit ciuitatem. In medio autem tempore chaldei proprie preualebant. Quorum sepe rate quedam regnari successiones. ut supra dictum est feruntur; demique thegladphalaser & salmanasar & sennacherib reges assiriorum terram israhelitarum istis temporibus uastasse. atque eos in captiuitatem duxisse describitur. Antequam deiocus in media regnauerit. postea aut nabuchodonosor iherosolimam uastauit. Tamen aliquorum regum medorum inter arbatum & deiocum in chronicis introducta re perimus nomina. Ubi fertur quod post arbatum xx octo annis regnauit. secundus sosarmus annis triginta in medis regnauerit post quem medicus tertius annis xl. post hunc quartus cardaceus annis tredecim. Deinde deiocus annis quinquaginta un.

post deiocum autem fratres annis  
 uiginti memorata gente regnauit.  
 post hunc ciaxares siue diocles annis  
 triginta duobus; qui moriens imperi-  
 um astragi dedit. quem cirus  
 rex persarum nepos ipsius astragis  
 ex filia regno priuauit. ac regnum  
 medorum imperfas transtulit.  
 Qui babiloniam uastauit. ac regnum  
 illius penitus destruxit; interficiens  
 balthasar abnepotem nabuchodono-  
 sor regis babilonis. Iuuantio eclario  
 ut iosephus testatur propinquo suo  
 filio utaque astragis. annos octatis  
 habente sexaginta duos. haec autem  
 ideo posuimus. ut lector diligens. ali-  
 quam noticiam regum assiriorum  
 atque medorum. in predicto opere  
 breuiter a nobis succinctam inueniet.  
 paratius agnitis regum successione.  
 historie indagare possit ueritatem.  
 Cum maxime predictorum regum or-  
 do narrationis conueniat. Ceterum  
 eusebius in chronico suo asserit cham-  
 bisem filium eiri qui post patrem tri-  
 ginta annis regnauit. octo annis  
 imper fide regnare. & ab hebreis secun-  
 dum nabuchodonosor uocari. sub  
 quo iudith historia conscripta sit.  
 Sed quia ipsa historia arfaxath.

dicit esse regem medorum. & nabucho-  
 donosor regem assiriorum qui regna-  
 re & minime. ipsumque nabucho do-  
 nosor superasse regem medorum & ob-  
 tenuisse eum. non inuenio quomodo re-  
 gnum assiriorum a medis ac persis des-  
 tructum atque uastatum. rursus prou-  
 luerit ipsis medis. sic chambises nabucho-  
 donosor esse uullegatur. nisi forte dica-  
 mus quod ipse chambises qui gentes fini-  
 timas impugnare & aegyptum superas-  
 se describitur. Cum regnum assirio-  
 rum atque persarum eodem tempore ui-  
 tauerat. aliquem regem nomine  
 arfaxath in media repugnantem  
 uicerit. ac suo imperio subiugauerit.  
 Sed adhuc opinionem sequendam  
 neminem inuicem trahimus. Eli-  
 gat quisque quod sibi uale uidea-  
 tur. tantum ut sensus eius ueritate  
 non discordet. Et ipse edificauit  
 ciuitatem potentissimam quam ap-  
 pellaunt se bathanis. ex lapideibus  
 quachatis & sectis. fecit muroseius  
 in altitudinem cubitorum septuagin-  
 ta. & latitudinem cubitorum trigin-  
 ta. atque suroeuus posuit in altitudi-  
 nem cubitorum centum & reliqua.  
 Et bathanis medice prouincie metropo-  
 lites est. quam superius diximus ad deioco

regem medorum conditam. Sed quomodo  
 presens historia tam aedificatam esse ab  
 arfaxath ciuitatem potentissimam mu-  
 rorum nimia ualitudine atque ampli-  
 tudine. turrium altitudine narrat.  
 possumus eam intellegere ad ioco pri-  
 mitus conditam. sed ab arfaxath am-  
 plificatam. Sicut & iosephus narrat  
 danuelem propheta[m] sub dario rege  
 in eadem ciuitate medis<sup>um</sup> mo[se]lem  
 ualde preclarum & mirabiliter mi-  
 nis instruxisse. quod e quidem  
 ut ipse dicit manet. hactenus & ui-  
 dentibus creditur nuper aedificatum.  
 ita ut ea die qua conspicitur putat  
 esse constructum. Sicut eius pulchritu-  
 do noua uidetur & solida. nullaque  
 senectute tam magni temporis lon-  
 geuitate confecta. cum aedificia  
 eademque quae homines patiantur.  
 & ad uetustatem peruentant. & sua  
 fortitudine longeuitate careant.  
 ac proprii decoris amissione mar-  
 cescant. hactenus enim sepeliun-  
 tur ibi medorum reges atque per-  
 sarum pariter & pastorum etc. ubi hec  
 cura committitur sacerdos est uide-  
 orum & hoc fit usque ad presens  
 tempus. sequitur. Et gloriabat  
 quasi potens impotentia exercitus

sui & in gloria qua dirigatur sua  
 rum. Anno igitur duodecimo  
 regni sui nabuchodonosor rex as-  
 syriorum qui regnabat in ueneue  
 ciuitate magna pugnauit contra  
 arfaxath & obtinuit eum in campo  
 magno qui appellatur ragau cir-  
 ca eufraten & tigrim & hiadas in  
 campo erioch regis eliorum.  
 Per nomina locorum. situs denotan-  
 tur gentium. quia ut cosmographi  
 proclunt. a flumine tigris quod est  
 ab oriente usque ad flumen tigrim  
 quod est ab occasu regiones istae sunt.  
 aracia. parthia. assiria. persida  
 & media; sicut terrarum montuo-  
 so & aspero. haec septentrione ha-  
 bent montem caucasum. ameridi  
 emarerubrum & sinum persiam  
 in medio huius flumina praecipua  
 idaspes & arbinim; in his sunt gen-  
 tes triginta. sed generaliter par-  
 thia dicitur. quamuis scripturae  
 se uniuersam septem mediam uocant.  
 A flumine tigris usque ad flumen eu-  
 fraten mesopotamia est. incipiens  
 a septentrione inter montem caurum  
 & caucasum. cui ad meridiem succe-  
 dit babilonia. deinde caldrea no-  
 uissima rabia eudem. quae in

ter sinum persicum. & sinum arabicum  
 angustioris tractu orientem uer-  
 sus extenditur; in his sunt gentes sex-  
 uii. Sic que factum est ut duo poten-  
 tissima regna inter se confluentia  
 plurimarum gentium in confinibus  
 suis comparauerit exercitus; ubi de-  
 mum uictoria ad chaldeos sine assir-  
 rios concessit. Nistic autem per-  
 arfixa est arrogantium et ipse atque  
 superbiorum potest exprimi. quorum  
 totus nusus a labor. qui per festum  
 cum oris atque per relationem mentis  
 agitur. facile impotestatem spirita-  
 lis nabuchodonosor hoc est diabolica  
 dit. Unde bene sequitur; Tunc ex-  
 altatum est regnum nabuchodono-  
 sor & coreus elatum est. quia quan-  
 do perditorum multitudinem decipi-  
 endo ac preualendo antiquus hostis  
 super subicit uoluntati. tunc elatum est  
 coreus. proprie illud adscribens forti-  
 tudini non permissi diuini iudicii. &  
 eo magis exardescit ad plurimorum in-  
 terfectionem. quos euidet quibusdam  
 preualere per prauam suggestionem  
 multos interitus sui habeat participes de  
 quos subditur. **E**t misit ad omnes qui  
 habitabant in cilicia & damasco & liba-  
 no. et ad gentes que sunt in carmelo &

cedar. & inhabitantes galileam in cam-  
 pomagno hesdrolon. & ad omnes qui erant  
 in samaria. & trans flumen iordanem us-  
 que iherusalem. & omnem terram iesse-  
 quousque peruenit ad montes ac hiopis.  
 & reliqua. per diuersas prouincias spiri-  
 talis nabuchodonosor legatos suos mittit  
 cum urbem malignorum spirituum ad  
 se duendas gentes per totum orbem dis-  
 pergit. Nec parit quantum permissi  
 aliam dignitati seu honori. sed omnes se-  
 cum uult ad gehennam trahere. & suos  
 facere proprie perditionis; ad ipsos quoque  
 fideles atque sic in equitatem pergit. nec  
 eos sear. ros atque quos se per mittit.  
 quod nomen iordanis ac quibus iherusalem  
 figuratiter ostendit. neque sibi satisfecit  
 & inimicos per errorem captiuare. immo  
 & iam studeat si possibile est ipsos electos  
 subuertere. de quo nobis scriptum est.  
 Absorbet fluum & non mirabitur habet  
 & iam fiduciam quod in fluat iordanis  
 moresus. & item. esse inquit eius felicitas.  
 Sed qui licet multos superet. tamen amul-  
 tis contemnitur. atque ut nunc tum est  
 cum paruis suggestionibus suis indigne  
 repellitur. atque abicitur. sicut sequenti-  
 cia demonstrat ubi dicitur; Omnes  
 uno animo contra dixerunt. & remis-  
 erunt eos uacuos ac sine honore aliter;

Jii.

Sed quia malignus hostis licet aliquando  
 apud hominibus superetur tamen accepta  
 malicia non desistit. sed propter uia sua per  
 se ueritas rediuita rursus suscitac bella.  
 ac totam furoris sui effundit amulcum re  
 te subiungitur. Tunc indignatus nabu  
 chodonosor rex ad omniem terram illam  
 iurauit per regnum & thronum suum  
 quod defenderet se de omnibus regibus  
 his. Anno tertio decimo nabuchodonosor  
 regis uicesima & secunda die mensis pri  
 mi. Factum est uerbum in domo nabu  
 chonosor regis affirmatum ut defende  
 ret se; uocauit que omnes maiores omnes  
 que ducis bellatores suos. & habuit cum  
 eis misterium consilium suum. dixit que cogi  
 tationem suam me esse. ut omnem terra  
 suo subiugaret imperio. Quid est quod  
 nabuchonosor furorereplausus. & fastu  
 arrogantiae elatus. promittat se uicem  
 his qui resistebant sibi. luctat que se om  
 nem terram suum imperio subiugare uelle.  
 nisi quod diabolus propria superbia ex  
 ceptus. uocauit sibi spondere imperi  
 um; certat que prouitibus ut aculcipi  
 & atis abstractos impietatis sue faciat  
 esse consortes. Qui se quondam iac  
 tans de potentia regni sui. uixta prophe  
 tiam sententiam sub figura regis babi  
 lonis. taliter in cor de suo locutus est di

centis. In celum ascendam super sive  
 radi exaltabo solum meum. sed de  
 in monte testamenti in lateribus  
 a quilonis. ascendam super altitudi  
 nem nubium. et osimilis. altissimo.  
 Qui & in euangelio redemptor omnium  
 deducens in montem excelsum ualde.  
 ostendit omnia regna mundi & glori  
 am eorum. & ait ei. haec omnia tibi  
 dabo si proci dens adoraueris me. Ar  
 rogantia enim eius non habet modum.  
 sed in firma certam habet casum. quod  
 in fine clarebit. Vocauit nabucho  
 nosor rex holofernem principem mi  
 litiae sue. & dixit ei; egredere aduer  
 sum omne regnum occidentis. & con  
 tracos precipue qui contempserunt  
 imperium meum; non parce oculus  
 tuus ulli regno. omnem que urbem  
 munitam subiugabis mihi. holofern  
 nem hunc aut gentium principatum  
 qui persecutus est ecclesiam xpi. aut  
 ipsum etiam in quorum omnium ca  
 put & nouissimum perditionis filium  
 possumus intellegere. qui extollitur  
 super omne quod dicitur deus. aut quod  
 colitur. ita ut in templo dei sedens. ostendit  
 se tamquam ipse sit deus. In quem totus  
 mirabitur sicut anas ut faciat eum. quae  
 non fecerunt patres sui neque patres

patrum eius; & dñi p̄ctum suorum.  
 non repucabit nec quemquam deorū  
 curabit; quia iuxta danielis prophe-  
 tiam. & uersum uniuersa consurgēt.  
 & ueniet in multitudine magna & ut  
 conerit & interficiat plurimos &  
 figat tabernaculum suum. imple-  
 met maria supra montem in clivum  
 & sem. ubi & in diuina potentia con-  
 tritus corruet. huius & iam iuxta ap-  
 ocalypsin draco dedit uirtutem &  
 potestatem magnam. & ammirata  
 est uniuersa terra post bestiam. &  
 adorauerunt bestiam dicentes. quis  
 similis bestiae. & quis poterit pugna-  
 re cum ea. & dicitur in eisdem loquens  
 magna & blasphemiam. & data est  
 illi potestas facere menses xl duo.  
 & aperuit os suum in blasphemias  
 ad dñm. blasphemare nomen eius &  
 tabernaculum eius. & eos qui in celo  
 habitant. & dicitur in eisdem bellum  
 facere cum sanctis. & uincere illos. & dicitur  
 in eisdem illi potestas in omnem tribum  
 & populum & linguam & gentem.  
 & adorabunt eum qui inhabitant  
 terram. quorum non sunt scripta  
 nomina in libro uite agni. quia  
 casus est ab origine mundi. per fra-  
 dem in antichristi & falsam ip-

sus potentiam diabolus sibi totius orbis  
 pollicetur dominationem; nec parca  
 oculus eius ulli regno. quia per secutione  
 maximam excitat in uniuersa mundo.  
 Erant enim in euangelium testatur tri-  
 bulationes tales quales non fuerunt ab  
 initio creature quam condidit dñs usque  
 nunc ne quiescent. Et nisi breui affe-  
 ctus dies illos non fuisset salua omnis caro.  
 sed propter electos quos elegerit breuiabit  
 dies; unde de historico holoserne sub-  
 iungit scriptura dicens. **A**scendit que  
 omnia castella eorum & optinuit omnem  
 munitionem & cetera. Ut in ipso holoser-  
 nis exprimitur scititudoque crudelitas  
 qui omnia castella accendit. & obtinet  
 omnem munitionem; Cum plerisque  
 ex his qui uidebantur firmitatem habere  
 fidei. & uirtutum excellentiam. partim  
 dolo partim & iam aperta in secutione  
 de statu uere religionis precipitando di-  
 cit acque prosternit. Et frangit omnes  
 ciuitates excelsas. quia ipsis pastoribus  
 qui prelati sunt gregi dominico non  
 nullos astutia sua frangit. ac omnem  
 locupletationem eorum deprecat.  
 Cum scientie ipsorum amplitudinem  
 cum ceteris instrumentis quibus de ser-  
 uire debuerant per inlecebras uolup-  
 tationi captiuando uel in manifestam

blasphemiam compellendo inuisum  
 seruitus sui conuertit. - Eosque qui resis-  
 tant sibi occidit more gladii quia quos  
 flectere ad consensum nequitiae suae non  
 ualuit. hoc est corporali morte interimere  
 studet. - praedicit autem quae omnes fili-  
 os dei et filios israel qui erant contra  
 faciem deserti & ad austrum terre & ca-  
 leon & transit eufratem & uenit ad meso-  
 potamiam & cetera; perducit scilicet in  
 prouincias & nomina diuersorum loco-  
 rum quae in historia continetur. distinc-  
 tiones designantur personarum gradu-  
 um ac dignitatem; ex quibus omnibus  
 diabolus sibi aliquam contendit uindi-  
 care portionem. - Nec formidat ali-  
 cubi pugnae subire difficultatem; sed pro-  
 pria malitia instigatus; grandis potentiae  
 grauem certat efficere ruinam. Et post  
 haec descendit in campos damasci in die-  
 bus messis & succendit omnia sicut om-  
 nesque arbores ac uineas fecit macerari; &  
 cecidit timor illius super omnes inhabi-  
 tantes terram; Quid per dimumas cum  
 qui in terra praedixit sanguinis potus nisi  
 gentium dominationis exprimitur  
 potestas; quae fidelium hoc est martirum  
 in humeris sicut fundere sanguine.  
 & in omne nulla persecutione nouissi-  
 ma quae uixta mundi finem uentura

est. quando tempus messis hoc est con-  
 summatio appropinquat seculi. - Tunc  
 ergo secundum uertit olofernis hoc est an-  
 tichristi crudelissimum uisionem per  
 latitudinem totius orbis uniuersae cele-  
 stiae grauissima exercatur persecutio; &  
 quicquid in factis uide uel quicquid in  
 arboribus floriferum seu in uineis spiri-  
 talibus fructiferum hoc est in sanctis uir-  
 tuibus inuenitur. ualens in uindictam & fructuo-  
 sum. totum gladio persecutionis deui-  
 care ac flamma inuidiae exurere con-  
 tendit. - Unde euenit quod subiungit-  
 ur. & cecidit timor illius super omnes  
 inhabitantes terram; quia carnalium  
 corda quae amore terrenarum rerum  
 obligantur. audita & uisa hostis ipsius  
 immanitate contrahunt. - At uero  
 hi qui exuta terrae & tribus curis & carna-  
 lium in uoluptatibus cum aposto-  
 lo dicere possunt. in carne autemambu-  
 lantes non secundum carnem militamus.  
 & in omni conuersatio in caelis est; unde & iam  
 saluatorem expectamus dominum in nubibus.  
 qui reformauit corpus humilitatis nostrae.  
 configuratum corpori claritatis suae non  
 retinuit hostium temporali persecuti-  
 one. sed eleuatis oculis mentis propinquum  
 iudicium & redemptorem. laetabundi  
 expectant aduentum. - Tunc mise-

runt legatos suos uniuersarum urbium  
 ac prouinciarum reges ac principes siri-  
 e scilicet et mesopotamie & siriæ libyæ  
 & arbie atque cilicie. qui uenientes ad  
 holoserum dixerunt. Desinat indigna-  
 tio tua circinos. melius est enim ut  
 uiuentes seruiamus nabucho donosor  
 reginaeno & subditi simus tibi quam mo-  
 rientes committeriamus ipsi seruituti  
 tue damnata animi & corporis. De uas-  
 tante igitur holoserne terram plurima-  
 rum prouinciarum ex diuersis urbibus  
 ac locis reges & principes ad laudandam  
 placandam sibi eam causa legatos mit-  
 tunt. hoc est siriæ mesopotamie libyæ  
 atque cilicie. quia est uanitas in mundo per-  
 secutores diuitiarum possessores & poten-  
 tes seculari que uoluptatum terrestri-  
 um amatores conciliare sibi principem  
 nequam student. quatenus mortis dis-  
 crimini & concupitarum rerum damnum  
 euadere possint. Ceterum difficile est  
 immo impossibile. ut amatores mundi  
 uerisiant dilectores dei dicentes scriptura  
 qui uult amicus esse huius seculi inimicus  
 dei constituitur. & iohannes apostolus si-  
 quis inquit diligit mundum non est  
 caritas patris mei. Similiter  
 quoque in euangelio dominus dedit uisum qui  
 habebat multas possessiones & tristis

in uerbo eius effectus est. dicit discipulus  
 suus. Amen dico uobis quod diuersum diffi-  
 le intrabit in regnum celorum. Ceterum  
 dico uobis facilius est camelum per  
 foramen acus transire quam diuitem in-  
 trare in regnum celorum. Item in libro  
 in euangelio de parabola sementis interce-  
 tera sicut. Qui autem seminat sine  
 in spiritu. hoc est qui uerbum audit &  
 sollicitudo seculi huius & fallacia diuiti-  
 arum suffocant uerbum & sine fructu  
 efficitur. Nomina quippe supra me-  
 morata prouinciarum non incongrue  
 & id ipsum in interpretatione sua ostendit.  
 Nam siriæ interpretatur sibilans siue  
 metta seu uana ueritas. Mesopota-  
 mia eleuata. Libyæ uenientes si-  
 ue migrantes. & cilicia coetus lucis.  
 ut uomit uisus. Quis ergo corde inde-  
 siderus terrenis defluat & ex tollat  
 mundana superbia ueterisque hominis  
 ueritatem sequatur. Ingrederis terram  
 duabus uisus. procul dubio coeli lugentia  
 uisus atque liquoris sue poenas lugentium  
 in inferno sibiabitur. & iuxta illud  
 libri iob ad calorem transit ab a-  
 quis in uisus ubi secundum euangelium  
 sementiam uermis eorum non moritur &  
 ignis non exstinguitur. Tunc descen-  
 dit demonibus carneque uisus in uisus

sum.

tate magna & opantur omnem ciuitatem & omnem inhabitantem terram. Deum uero sic autem urbibus adsumpsit sibi auxiliarios uros fortes & electos ad bellum. Tantaque meas prouincias illis incubuit ut uiuere sicut in urbium habitares principes & honorati simul cum populis exirent mobiliam uerenti. excipientes eum cum choris & lampudibus. ducentes choros inibus & campanis. nec ista tamen facientes ferocitatem eius pectoris imitari potuerunt. Nam & ciuitates eorum destruxit & lucos eorum excidit. De montibus cum equitibus immanis turbis persecutorum descendit. cum de in quo consilio mentis superbe adpetendas prauas actiones foris procedit. ob hoc & ciuitatem & omnem inhabitantem terram carnalium mentes & operationes illorum in nequiasque usum conuertit. Cui auxiliatores sunt uiri fortes ex urbibus & strenui ad bellum. cum eos quos ingenii calliditate & corporis ualitudine florere conspiciunt undique ad suam malitiam exercendam colligit. ut tanto innocentium turbam fortius premat quanto plurimorum societatem in sine fraudis consensum trahat. & quorum sementibus per delationes terrenis placere conside-

rat per eorum molimina simplicium uitam necando subuertat. Nec tamen ipsi executores uoluntatis ista facientes ferocitatem eius animi euadent. sed cum per eos suu doli malis machinamentam expleuerit. ipsorum quoque consequenter interitum consummabit. Unde subiungitur ciuitates eorum destruxit & lucos eorum excidit. cum non solum eorum nefandos. actus sine malis dissipat sed & similitudinem eorum quae se impune posse peccare fingebant. post mortem corporis manibus eorum poenis ignis ueteris ex cruciat. Cuius nequitiae auctor nullomodo lateat subsequens sententia manifesta tur cum dicitur. **P**recepit enim illi nabuchodonosor rex ut omnes deos terre exterminaret & uidelicet ut ipse solus diceretur deus ab his nationibus quae potuerunt olofernis potentia subiugari. Quia ipse diabolus qui rector & caput omnium est iniquorum hoc per occultas insidias molitur hocque per aper- tas persecutiones machinatur. Utes- sus & labor terrestrium uniuersus in suum cultum commutatur. & ipse omnium dominatur. Nec mirum quod in hominibus hoc agere certat cum

hōnem in dñi fraudis sue dolo aggredi pre  
 sumebat. quando illum in montem excel  
 sum ducens. & omnem gloriam mundi  
 ei ostendens sermone nefario tempta  
 uit dicens. haec omnia tibi dabo si proci  
 dens adoraueris me. Sed confusus sub  
 eo recessit. in quo maliciae suae effectū  
 nullum habuit. Immo potestatis suae  
 dominationem in nobis amisit. quia  
 uictoria nra caput est nrm. quia illi  
 gauit fortem & uasacius diripuit.  
 ipsamque mortem suam morte marfi  
 cius triumphans resurrexit in gloria.  
 Et in nomine ipsius omne genus flat  
 tat celestium terrestrium & infer  
 norum. & omnis lingua confitatur  
 qui uictor nri ih̄s x̄ps in gloria est di  
 patris. **I**n die audientes haec filii  
 isrl̄ qui inhabitant terram iudee  
 tremuerunt ualde a facie eius.  
 Tremor & iam & horror inuasit. sen  
 susuorum. ne hoc faceret hierusa  
 lem & templum quod fecerat ce  
 teris ciuitatibus & templis earum.  
 & miserunt in omnem samariam  
 per circuitum usque hiericho.  
 Et preoccupauerunt omnes uer  
 ces montium & muris circumdederunt  
 uicos suos. Et congregauerunt frumen  
 ta in preparatione pugne. Et stante

persecutore timor & tremor inuasit  
 israhelitas & in hoc faceret hierusalem &  
 templum quod fecerat ceteris ciuitatibus  
 & templis earum cum ecclesia x̄pi fragilia  
 ti compatiens infirmarum ammarum  
 quas sub cura sua susceptas habet & ru  
 dum in fide casum per timescens. seruitū  
 atque calliditatem. hostis antiqui pre  
 cauere studet. ne per lictores suos hoc est  
 paganos iudeos & hereticos corda innocen  
 tum decipiat atque grauem in populo di  
 efficiat ruina. Et propter hoc dicitur  
 quod mittentes israhelites circum quaer  
 re occupauerunt omnes uertices montium  
 quas est ecclesie auctoritas prepositorum  
 suorum communem steruitatem. qua  
 tenus probos uiros ac uirtutum studios  
 cellos omnimentione & in suam preu  
 quam & iam exhortatione confortant  
 & seruate student in uicos uel salubri  
 hostis per simplicium incuriam in casta  
 ecclesiae inuicere temptauerit per  
 istorum fortitudinem ac robur fidei  
 oculus repellatur. & muris circum  
 dant uicos suos cum fidei scuto & pro  
 pugnaculo uirtutum undique mun  
 re student sibi commissos. Et congre  
 gant frumentum in preparatione pug  
 ne cum sententia scripturarum  
 & pabulum celestis doctrine in pastu

fideliu[m] recondant animarum. ne forte fame diuini uerbi disperant ac que hostium spiritualium prede fiant.

Sacerdos & iam eliachim scripsit ad uniuersos quierant contra hestraelon quae est contra faciem campimagni iuxta dotham & uniuersis per quos uac transicus esse poterat ad hierusalem. ut illic custodirent ubi angustum iter esse poterat inter montes & cetera. Sacerdos eliachim qui inter proxiat dicitur resurrectio nullum melius significat. quae redemptorem nostrum quia in euangilio ait. ego sum resurrectio & uita. Iste ergo scribit ad uniuersos quierant contra faciem campimagni iuxta dotham cum per scripturam euangelicam commoneat omnes fideles suos. ac deuotos famulos qui contra delectationes mundi & carnalia desideria quae educant ad defectionem uitae aeternae perpetuam non erunt pugnant uel obstruant ascensus montium hoc est sublimitatem ingenii quorum libet ne heretica uersutia subtilem uiam uentis transmittent per quam in eccl[esi]a castra perniciosum introductum errorem. Sicut enim aumen ingenium plurimum prodest. in his qui timendo d[omi]ni sinceritatem fidei catholice humiliter seruant. Ita plurimum obest

illis qui spernentes d[omi]ni amorem superbiendo sectas nocuas contra fidem componere non forchidant. Sed ueris israhelice sacerdotis sui & d[omi]ni scriptis ammoniti diuinorumque testamentorum sententiis imbuta per omnia preceptoris sui oboediunt mandatis. Unde fit quod sequitur.

Et clamauit omnis populus ad d[omi]n[u]m in instantia magna. & humiliauerunt animas suas mecumus. ipsi & mulieres eorum. & induerunt se sacerdotes cilicis. & infantes prostrauerunt contra faciem templi d[omi]ni. & altare d[omi]ni operuerunt cilicio. & clamauerunt ad d[omi]n[u]m d[omi]ni israhel unanimitate & cetera. humiliant animas suas mecumus ipsi & mulieres eorum qui per continentiam salutarem non solum carnem muerant. quia & mentes suas ab illicitis desideriis coercendo castigant. Infantes prosterunt contra faciem templi quando innocentiam precibus ante conspectum gloriae d[omi]ni cum lacrimis suppliciter offerunt. Induunt se sacerdotes cilicis simul & altare d[omi]ni operientes cilicio. cum doctores euangelii & duces plebis dei deuotionem pariter cum populo & actionem adsumunt poenitentiae quatenus sibi manifestam diuinam conciliant & pietatis eius misericordiam

diam impoerent. ipsi enim altare  
 di quini a cordis sui iugiter laudis  
 hostiam do immolant. Cilicium enim  
 quod decaprarum pilis utitur bene pec  
 catorum gestat figuram. pro quibus  
 necessaria est omnino poenitentia. quia  
 sine illa ipsi peccatores uerze salutis non  
 inueniunt remedia. hoc quo sciendum  
 quod magnum & precipuum impus  
 precibus sit adiutorum si mentio do  
 minice passionis adhibeatur. quem  
 a crucis pro peccatis nostris expletur est  
 quia non solum pro nostris offensionibus  
 sed etiam pro totius mundi in expiatione  
 omnium peccatorum sanguis redemp  
 toris in effusus est. de quo iohannes  
 ait. Ad uocatum habemus apud pa  
 trem ihu xpm iustum. & ipse est pro  
 pitatio pro peccatis nostris. non pro  
 autem tantum. sed etiam pro totius  
 mundi. Et clamauerunt inquit ad  
 dm unanimes uocauerunt in pre  
 dam infanatorum. & uiciorum  
 in diuisionem & ciuitates eorum in ex  
 terminium & scelerum in pollutione.  
 qui a unanimitas ecclesie apud dm  
 in misericordiam uelocem meretur ex  
 auditionem. nec hostis pro ualeat eos  
 nocere nequitia. pro quibus caritatis  
 atque unanimitatis laborat in stan

tia. Unde paulus docet seruare unanimitate  
 spm in uinculo pacis & unanimes te mora  
 tionibus. quia iuxta iacobi sententiam  
 multam ualeat deprecationis iustitiam.  
 Et petrus caritatis cooperit multitudinem  
 peccatorum. Tunc heliachim sacerdos  
 & dm magnus circumit omnem isrlt allocu  
 & ait que est eos dicens. Scitote quod exauduit  
 & dm preces ustras. si manentes permanserit  
 & eis in uocantibus & orationibus in mansuetu  
 & dm & cetera. Spirituales enim heliachim &  
 uerus sacerdos in. qui secundum ordinem  
 melchisedech pontificis nobis ad o factus est.  
 Non solum per semetipsum in incarnatione  
 missus est tempore. sed & in uolo in apostolis  
 suis & doctoribus euangelicis in circuitu  
 ecclesie. commoneat fideles suos hostis  
 antiqui precauere insidias. & exhortans  
 eos in fidei uirtute ac peram perseverare  
 constantia. que eis certam de omnibus  
 inimicis partu uictoriam. Unde legi  
 tur in euangelio. quod circuiret ihu  
 tam galileam docens in synagogis eorum  
 & predicans euangelium & sanans om  
 nem languorem & omnem infirmita  
 tem in populo. Et alibi ipse discipulis  
 suis ait. Vigilate itaque omni tempo  
 re. orantes ut digni habeamini fugere  
 ista omnia que futura sunt & stare  
 ante filium hominis. hinc & petrus

hortatur dicens. sobriestate & iugili-  
 te morationibus quia aduersarius  
 ut diabolus tamquam leo rugiens  
 circuit querens quem deuoret & cui re-  
 sistite fortes in fide. Adiuuant autē  
 ad hoc certamen agendum scōrum uiro-  
 rum fortia exempla. qui eminentia  
 recte fidei hostibus prestabant uniuersis  
 & robore uirtutum eos constantiter  
 reuinciebant. Vnde heliachim iste moys-  
 si exemplum quo contra amalech ma-  
 gis oratione quam armis bellicis confli-  
 gebat introduxit. hinc & paulus  
 ad hebreos fidei uirtutem laudans pa-  
 trum copiosa exempla in testimoniu  
 affecit. qui per fidem uicerunt reg-  
 na operati sunt iustitiam ad possessionem  
 promissionem. de quo & iacobus ait.  
 exemplum accipite fr̄s laboris & patien-  
 tiae proph̄as qui locuti sunt in no-  
 mine dñi n̄i ih̄u xpi. Ad hanc igitur  
 exhortationem eius deprecantes dñm  
 permanebant in conspectu dñi ita  
 ut & iam hi qui holocausta dño offer-  
 rent sacrificia dño: & erant in super-  
 capita eorum. & ex toto corde suo omnes  
 orabant dñm ut uisitaret populum su-  
 um israhel. demque fideles predica-  
 torum suorum exhortatione conforta-  
 ti permanent moratione & comigis  
 offerbant. praecincti ciliciis

quo bonorum magistrorum exemplis  
 prouocantur. quando carnem suam  
 crucifigentes cum uicis & concupis-  
 centis totam uitam suam dedicando.  
 Offerunt deuoto. in quorum capitibus  
 ponticae uicis cum fragilitatis suae se-  
 dulo memores corde contrito & hu-  
 miato lacrimas dño pro salute ueri  
 fundunt israhel. quatenus ab ini-  
 micis liberati ad conspectum per-  
 ueniant sui redemptoris.

**S** Nuntiatumque est holoserui principi  
 militiae assyriorum. quod filius israhel  
 prepararet se ad resistendum: ac  
 montium itinera conclusissent. &  
 furore nimio exarsit iracundia  
 magna. Vocauitque omnes prin-  
 cipes moab. & duces ammon. & dixit  
 eis. Dicite mihi quid sit populus iste.  
 qui montana obsidet. Aut quae  
 & quales & quante sint ciuitates eo-  
 rum. Aut quae sit multitudo. uel quis  
 rex militiae illorum. quare praecom-  
 nibus qui habitant in oriente israhel  
 tempserunt me & non exierunt in  
 obuiam nobis. ut susciperent nos cum  
 pace. Nuntiatum hoc holoserui tipi-  
 co quod filius israhel prepararet se ad re-  
 sistendum ac montium itinera con-  
 cludant. quia hoc innotescit uniuersis

sis sc̄ae ecclesiae persecutoribus qui pa-  
 rent uoluntati diaboli membra capiti  
 quod credentes x̄po omnino delibe-  
 rant repugnare malis animo fido &  
 omnem superbiam detestantur.  
 per quam maxime aduersarij inru-  
 pere ac uincere student. hinc tri-  
 tatus hostis ammirando sciscitatur.  
 Unde eis tanta sit. mentis constantia  
 quod munimentum fidei. quasi rex  
 quaeue militia tante uirtutis cuius  
 potentiae nemo resistere possit. ⁊  
 & bene se moriente habitare di-  
 cuntur quia lumine fidei ad luce-  
 stientiae tales semper illustrari  
 desiderant. quatenus tenebrarum  
 cohotes expugnare ac repellere faci-  
 lius possint. Tunc achior dux com-  
 muni filiorum ammon. respondens  
 ait. Si digneris audire dñe meus  
 dica ueritatem in conspectu tuo.  
 de populo isto qui in montanis habi-  
 tat. & non egrediatur uerbum  
 falsum ex ore meo. populus iste ex  
 progeme chaldeorum est. hic pri-  
 mum in mesopotamia habitauit.  
 quō noluerunt sequi deos patrum su-  
 orum qui erant in terra chaldeoru.  
 deserentes uaque ceremonias patru-  
 suorum. quae immutata uoluntate de-

orum erant unum dñi celi coluerunt  
 qui & precepit eis ut exirent inde &  
 habitarent in charran. per achior  
 ducem filiorum ammon. quilibet ido-  
 latriae deditus fuerit tamen aliqua  
 uera de diuinis operibus atque mira-  
 culis predicauit. Non inueniuntur  
 illi designantur qui non dum re-  
 generati sunt baptismate nec fidem  
 catholicam perfecte didicerunt. sed  
 tamen aliqui iam doctrinae euangelice  
 insignia audiendo perceperunt. quae  
 & proferte ad aliorum noticiam non  
 per timent. possunt & heretici per  
 achior intellegi quilibet uiam uerita-  
 tis per omnia non teneant. tamen in  
 doctrina sua nonnulla uera inserunt.  
 quae fidei ueritate concordant. hinc  
 tra ecclesie unitatem cum ex istis per-  
 secutoribus xp̄iane fidei licet pugna-  
 re non detraherent. tamen ratione  
 ueritatis superati ipsam ueritatem  
 que quaque abscondere non possunt  
 immo plerumque eam lucidius semen-  
 tibus promunt. Unde in libro iob am-  
 cupsius iob quae ad consolandum eum  
 uenerant super plaga quae ei accide-  
 rat pro consolatione iniuriam infe-  
 rentes. aliqua in suis dictis ueram se re-  
 bant. sed tamen per omnia ipsi uerita-

ti non concordabant . . . habent quip  
 pe heretici proprium. ut malas bona  
 permisceant. quatenus facile sensum  
 audientis inludant. . . Si enim semper  
 prava dicerent citius in sua prauita  
 te cognita quod uellent minime per  
 suaderent . . . Rursum si semper rec  
 ta sentirent. profecto heretici non fu  
 issent. sed diu fallendi arte aduina  
 que deseruiunt & ex malis bona infi  
 ciunt. & ex bonis mala ut recipiantur  
 abscondunt. . . Sicut qui uenem pocu  
 lum porrigit. orapoculi dulcedine mel  
 listangit. . . cumque hac quod dulce  
 est primo tactu delibatur. & iam illud  
 quod est mortiferum indubitanter  
 absorbetur. . . Itaque heretici licet  
 permisceant recta per uersis utosten  
 dendo bona auditores sibi adtrahant.  
 & exhibendo mala latentia eos peste  
 contumpunt. aliquando tamen pre  
 dicatione scie ecclesie & exhortatio  
 ne correcti ab hac sensus sui diuersita  
 te saluantur. Sicut achior iudens iuc  
 coriam uelich reliquit errorem pris  
 tanum & ad sociatus est israhelitis per  
 credulitatem circumcidens carnem  
 preputii sui. & achpositus est ad popu  
 lum dei. . . Hinc & amicus iob reconci  
 liationis sue sacrificium eiusdem

¶

sci uiri manibus offerunt atque ad  
 superm uelictis gratum uel ad delicta  
 reuocantur. . . Quos bene me uangili  
 o illa x leprosum immundicia designat . . . In lepra quippe & parascitis  
 in fulgore inducitur & pars in colore  
 sanos & inicitur. . . Leprosi itaque he  
 reticos expriment qdum rectis praua  
 permiscunt. colorem sanum maculis  
 aspergunt. . . Unde & bene ut saluen  
 tur clamant ihu preceptor. qui enim  
 meus uerbu esse etasse significant.  
 hunc saluandi humiliter precep  
 torem uocant. . . Et factum est cum  
 cessasset loqui achior uerba hanc.  
 iratisunt omnes magnates holoser  
 nis & cogitabant interficere eum.  
 dicentes ad aliter utrum . . . Quis te  
 est qui filios israhel posseditat resis  
 tere. regina nabucho donosor & ex  
 erciabuseius homines metnos & si  
 ne uirtute. & sine peritia artispug  
 ne . . . Ut ergo agnoscat achior  
 quo fallit nos. ascendamus in mon  
 tana. & cum capti fuerint potentes  
 eorum. tunc cum eisdem gladiationis  
 uerberabitur. . . Magnates holo  
 fernis audito ueritatis testimonio  
 irascuntur. Cum hi qui in fastu mun  
 dano superbiunt testificante euange

lio uirtutem xpi uirtutibus acquept  
 dicatores ipsius simul cum eorum au-  
 ba fidelium interimere minantur  
 quasi homines merites & inhabiles  
 pugnae forissecus dispiant. quuu-  
 gorem ammicorum & fidei uirtute  
 quibus inuisibiliter contra hostes spi-  
 rituales pugnant considerate interi-  
 us nequeunt. Quasi urbe per uirge  
 preconis ueritatis tradere iubent. qui  
 spe falsa potentiae suae se delusos esse  
 non uident. hinc in euangelio iudex  
 qui propter perfidiam suam ad pha-  
 langas holofernus typica pertinebant.  
 ce conato a saluatore in luminato que  
 a sinagoga eiecerunt. quasi insulcan-  
 tes acque maledicentes dicebant. <sup>iiii</sup>  
 Tu discipulus eius sis. nos autem moysi  
 discipuli sumus. qui eum perditum  
 estimauerunt qui de suo consortio  
 separatus redemptoris discipulatu  
 adhesisset. quem crucifigere ac mor-  
 ta tradere iam tunc decreuerunt.  
 Unde bene huic rationi conuenit  
 quod de achior faciam scriptura co-  
 memorat dicens. Tunc holofe-  
 nis precepit seruis suis ut comprae-  
 henderent achior. & ducerent eu  
 in bethuliam & traderent eum in  
 manus filiorum israhel. & accipien-

tes eum seruus holofernus profectus sunt per  
 campestria. Sed cum ad propinquas  
 sent ad montana. exierunt contra eos  
 fundibulari. Illi autem diuersos  
 alacres monites. ligauerunt achior ad  
 arborem manibus & pedibus. It sic cum  
 cum de restibus diuiserunt eum. & re-  
 uerserunt ad dominum suum. Seru-  
 holofernus comprahensum achior per  
 campestria ducit cum persecutores  
 catholice fidei confessionem xpi ad in-  
 licita desideria & ad latam acque  
 spatiosam uiam seculi que ducit ad  
 mortem pertrahere cupiunt. Sed  
 cum ad montes propinquas fundi-  
 bulari contra eos egressi uelut per-  
 cutores fugant. quia uirtutis  
 qui superne contem plationis frequen-  
 tius adherent. testimoniorum diu-  
 norum fugit & maluiolos perturbant.  
 Nulli cum uocem suam ad effectum per-  
 ducere nequeunt. uincunt ad arbor-  
 rem manibus & pedibus ligare dis-  
 ponunt quia militiam xpi cum per-  
 suasu prauo seducere non possunt.  
 crucis ac mortis eius participem face-  
 re contenti diunt. Ipsi que reuertun-  
 tur ad dominum suum. quia non cor-  
 recti sed magis deprauati ad seruitu-  
 um prestam per augmenta scelerum

67.  
revertantur. Porro filii israel descen-  
dentes de bethulia uenerunt ad eu-  
dem quem soluentes duxerunt ad bethuli-  
am atque in medio populi illum sta-  
tuentes percontati sunt quid reru-  
m eorum quod illum uinctum assidu-  
linquisset & cetera. quid est quod ad  
arborem ligatum a choris israeliticis  
soluunt nisi quod doctores ecclesie  
cathecuminos suos poenas persecuto-  
rum non uereri sed nec mortem ipsa  
per timescere docent, quasi enim  
ab arbore ligatum solui est a formidi-  
ne crucis mentem pauidam sinister  
monibus erui & ad passionem pro pro-  
paci euangelicis doctores ac sanctorum ex-  
emplis roborari. Sicque hoc dignum sit  
si ad exemplum illorum principum  
hoc est oratione & charitate quibus confort-  
tantes preces deuotas simul cum om-  
ni populo domino effuderunt. magistri  
ecclesie cum cetera turba fidelium  
auditores suos per precibus domino com-  
mendare studuerunt. ut eius dono  
impedantur quod humana non potest  
tribuere infirmitas. Tunc oratione  
finito concilio susceptum milo-  
mum suam. & uocatis omnibus  
prespiteris simul. ex placo ieiunio  
refecerunt, postea uero conuoca-

tus omnis populus. & per totam noctem  
intra ecclesiam orauerunt petentes auxi-  
lium ad orationem. Cenam magnam  
ex placo ieiunio facit quam in manu  
guidam & pane uerbis diu in diuina  
euangelicis doctores & clauibus uir-  
tutum reficit. ad uocatis simul ad con-  
uiuium omnibus prespiteris. quia  
uul de congruum est ut in instructi-  
one officiorum prespiteri & uirtutu-  
um aggregentur. quatenus eorum ex  
hortatione & exemplis ad petapien-  
dam ac constituendam fidem tra-  
ditam roborentur. hoc enim  
fecere apostoli christi quando ad pre-  
dicationem euangelii dilatandam  
secundum ordinis uros sibi subroga-  
uerunt. ut euangelium seminariu-  
in totam mundi latitudinem per  
multos predicatores longelateq-  
dispergeretur. & plurimus fruc-  
tus a pluribus messoribus in botte-  
am christi confertur. hoc & iam eius-  
dem discipulis suis ipsa uirtus pre-  
cepisse uidetur cum in euangelio ait  
leuate oculos uros & uideat regio-  
nes quia albae sunt iam ad mes-  
sem. Et item messis inquit multa  
operariu autem pauci rogate domi-  
num messis ut mittat operarios in mes-

**Jviii.** sem suam **H**olofernis autem al-  
 ter die precepit exercitibus suis  
 ut ascenderent contra bethuliam.  
 filii autem israhel ut uiderunt multo-  
 tudinem illorum prostrauerunt  
 se super terram mittentes cinerem  
 super capita sua. unanimes forantes  
 ut de israhel misericordiam suam  
 ostenderet super populum suum.  
 Et adsumentes arma sua bellica se-  
 derunt per loca quae angustitini-  
 neris tranitum dirigunt inter  
 montuosa custodientes tota die  
 & nocte. hortatur semper mili-  
 ces suos spiritalis holofernis & hos-  
 tis certissimus populi dei ut ascen-  
 dant contra bethuliam hoc est  
 contra ecclesiam catholicam que  
 est domus dei uiui. ex cuius lapi-  
 dibus utique constructa. qua-  
 tenus quoscumque possint inde  
 auferentes. uel aut dolo permittant.  
 Sed illi unanimes clamant ad eum.  
 petentes ut misericordiam suam  
 ostendat super populum suum.  
 assumuntque arma sua bellica  
 hoc est uirtutum sacrarum stu-  
 dia. & custodiunt angustitini-  
 neris loca. mentis iudicia & sup-  
 penetrabilia. ne hostis dolosus

aditum patientem alicubi inueniat.  
 per quem delectationem carna-  
 lem noxia cogitatione introducat.  
**P**orro holofernis dum circuit per  
 agrum. reperit quod fons qui  
 fluebat in aqueductum illorum.  
 apud te australi extra ciuitatem  
 dirigitur. in ad precepit aquae  
 ductum eorum. Erant tamen  
 non longe a muris fontis ex quib.  
 furton uidebantur haurire aquam  
 ad refocilandum potius quam ad  
 potandum. Sed filii ammon  
 & moab. accesserunt ad holofer-  
 nis dicentes. filii israhel non  
 in lancea nec in sagitta confidunt  
 sed montes defendunt & inuouunt  
 illos colles in praecipitio constituit.  
 Ut ergo sine congressione pugne pos-  
 sis super eos. pone cuspidem fon-  
 tum. ut non hauriant ex eis. & sine  
 gladio interficias eos. uel certe  
 fatigati tradent ciuitatem.  
 Quid est quod holofernis aquae-  
 ductum qui in parte australi fon-  
 te in ciuitatem inferebat aquam  
 precepit incidere. nisi quod per-  
 secutores fidelium. doctrinam  
 euangelii quam ex fonte uiuo  
 procedentem sancti doctores gratia

ipsi inluminati per oris sui fistulam  
 in ciuitatem introducunt ecclesie.  
 prohibendo ac mortem minando u  
 bent auferre. quatenus indigentia  
 potus uitalis prius manibus suis  
 sicut sustineant. & sic funditus eos  
 poenis inflicta evertant. Sed  
 erant fontes ibi non longe ex quibus  
 furtim uidebantur haurire aquam  
 ad refocilandum potius quam ad  
 potandam. hos quoque suggeren  
 tibus filius ammon ad quem moab si  
 militat predo iniquus iussit custodi  
 ri. ne aliquid refrigerium israheli  
 te inde haberent. Et quod per hos  
 minutos fontes ex quibus caues bethu  
 lie furtim bibebant nisi dogmata  
 philosophorum quae etiam in phisica  
 quam etiam in morali atq. inspecti  
 ua doctrina aliquod solatium scien  
 tia & honestatis proferte uidentur  
 ecclesiae filius. Sed haec similiter  
 impius persecutor sua dentibus in  
 quis auferre molitur. ut undique  
 maxima penuria coartati subito  
 destituantur. Sic & in regum li  
 bris legitur quod philistim aufer  
 rentes fabros ferrarios cauerent ne  
 forte facerent hebrei gladium aut  
 lanceam. descendebat ergo om

nis isit ad philistim ut exaceret  
 unusquisque uomerem suum & li  
 gonem & securam & sar  
 culum. hoc enim diabolus  
 maximo canamine studet ut permi  
 nis hos suos doctrinae fluentia &  
 uirtutum arma ubi ecclesia auferat.  
 ut sic nequitiam suam in merito  
 seruorum di uelociter expleat.  
 Legitur enim in historiis quod gen  
 tium principes & maxime uilia  
 nus apostata non solum diuinam  
 uerum etiam humanam xpi  
 nus interdicens denegarent phi  
 losophiam. Sed tamen uerbi quae  
 per ipsos ueritatem non solum per  
 uerba. quae etiam per internam  
 aspirationem electos suos docet non  
 dereliquit fiduciam habentes in se.  
 Sed iuxta illud psalmiste. recte  
 animas seruorum suorum & non  
 delinquet omnes qui sperant in se.  
**Jx.** Tunc ad locum congregati omnes uiri  
 & feminae que iuuenes & paruuli.  
 simul omnes una uoce dixerunt.  
 & iudica deus in inter nos ecce. quos fecisti  
 & in nos mala. nolentes loqui paci  
 & ce uonatus. & propter hoc uen  
 & didit nos deus in manibus eorum. Et  
 & ideo non est qui adiuuet & comproster

namur ante oculos eorum. in siti & per  
 ditione magna. Et nunc congre  
 gate uniuersos quince  
 uitate sunt ut sponte nos  
 tradamus omnes populi holoserim;  
 melius est enim ut captiu benedica  
 mus chm iuuentis. quam moriamur  
 & simus opprobrium omni carni.  
 haec uox carnalium est qui fideliter  
 cum manent in ecclesia. ceterum mo  
 ribus ualde discrepant. Iuxta illa  
 euangelii parabolam. ubi mali pis  
 ces cum bonis in sagena dmi hac  
 tenus inclusi memorantur. donec  
 ad litus futuri iudicii perducti. pen  
 tus excludantur. In quo que pre  
 sentis uitae incommoda grauer  
 ferentes. melius se credunt presen  
 tibus uti delictis. quam pro xpi nomi  
 ne corporalibus affici poenis. &  
 celestibus pro hoc in futuro remune  
 rari bonis. Tales frequenter ma  
 gistros suos importunis querimoniis  
 grauant. & sibi ad luxum secu  
 li sequendum assentire cogunt.  
 Unde subiugitur. **E**cum fatiga  
 ti his clamoribus & his flexibus las  
 sati filii essent. exurgens oziar in su  
 sus lacrimis dixit. At quo animo  
 estote fiti. & hos quinque dies ex

spectemus ad no misericordiam. For  
 sita enim indignationem suam ab  
 seidit & dat gloriam nomini suo; siue  
 transactis quinque diebus non uene  
 rit ad uictorium. faciemus haec uer  
 ba quae locuti estis. Quinque di  
 es isti. quinque sensus corporis cum  
 quibus presens uita deducitur. pos  
 sunt accipi. Quasi enim quinque  
 dierum spatium ad inducias doctor  
 iners perit. qui corporale solatium  
 auditoribus suis ad no presentia liti  
 dandum in discretio promittit. qsi  
 in sua potestate sit summatoris mu  
 nificencia. cum magis tempus ac nob  
 tribuendi indat quam accipientis  
 consistat. denegatur a superno iudice  
 conferri commodum. eos proptinus de  
 serunt ad implicitum declinare appeti  
 tum. & cedendo persecutoribus suis  
 corporale deuitare supplicium.  
 Cuius conuentionis placation ueluti  
 nra. hoc est sca ecclesia respuit &  
 quasi nocuum contemnit. quod  
 in sequentibus manifeste declarabit.  
**E**t factum est cum audisset haec uer  
 ba uidelicet uidua quae erat filia me  
 rari filii uidox filii ioseph. filii iose  
 filii elai. filii amnor. filii gedeon.  
 filii rafom. filii acitob. filii midbar.

filia aenam. filii nathane. filii salat  
 hiel. filii simeon. filii ruben. & iur  
 eius fuit manasse. qui mortuus est  
 in diebus messis orleare. & insti  
 bat enim super alligantes mani  
 pulos in campo. & uenit estus super  
 caput eius. & mortuus est in beth  
 ulia ciuitate sua. & sepultus est  
 illic cum patribus suis. Erat autem  
 iudith relicta eius uelua ianammis  
 tribus & mensibus sex. & in superi  
 oribus domus sue fecit sibi secretum  
 cubiculum. in quo cum puellis  
 suis clausa morabatur. Et ha  
 bens super lumbos suos cilicium.  
 ieiunabat omnibus diebus uite sue  
 prater sabbata & neomenias & festi  
 ua domus israhel. Erat autem  
 elegans aspectumque cuius sius  
 reliquerat diuitias multas. & fami  
 liam copiosam. ac possessores armen  
 tas  boum. & gregi  
 bus ouium ple  
 nas. Erat haec in omnibus summo  
 sissima quae timebat dominum ualde.  
 Ne erat qui loqueretur de illa uer  
 bum malum. haec itaque cum  
 audisset quo ozius promississet  
 quod transacto quinto die trade  
 ret ciuitatem. misit ad prespice

ros chabiri & carmin. & uenerunt  
 ad illam & dixit illis. quod est  
 hoc uerbum in quo consensit ozius  
 ut tradat ciuitatem assirus. si in  
 tra quinque dies non uenerit uobis  
 adiutorium. & quiescatis uos qui temp  
 tatis dominum. non est iste sermo quom  
 sericordiam prouocet. sed potius  
 qui am excita & esurientem accendit.  
 posuistis uos tempus miserationis christi  
 & in arbitrium unum diem constitu  
 istis. Sed quia patiens est dominus  
 in hoc ipso penitimus. & indulgen  
 tiam eius lacrimis postulemus.  
 Non enim quasi homo dicitur. sic commu  
 nabitur. neque sicut filius hominis.  
 ad iracundiam inflammabitur.  
 Et ideo humiliemus illi animas nostras.  
 & in spiritu constituti humiliato seruient  
 ces illi dicamus flentes christo. ut secun  
 dum uoluntatem suam. sic faciat  
 nobiscum cito misericordiam suam.  
 Iudith ergo quod ecclesiae typum  
 habeat magistrorum traditio ma  
 nifestat. quae interpretatur con  
 fidens uell audens. & est filia men  
 ri hoc est. amaritudinis. quae per  
 presentis uice tribulationem. & a  
 maritudinem ad uitae futurae gaudi  
 dia generatur. ubi scilicet anima &

immortali carne ueraciter dñm lau-  
dabit in aeternum . . . quod enim  
quinta decima generatione eadem  
iudith progenita inscriptura in-  
uenitur . . . hoc numerum signifi-  
cat quod ipsa ecclesia per septuaginta  
& octo annos legis & euangelii de  
patriarchis & apostolis edita est.  
& ad celestem gloriam promouen-  
dam destinata . . . Nam hic nu-  
merus graduum in psalterio mys-  
tice positus est & cum praesertim  
future ad celos ascensionis. quos si  
peruenientes. merito dicere pos-  
sunt . . . Ecce enim benedicite  
dñm omnes serui dñi. qui statis  
in domo dñi in atriis domus dñi . . .  
haec manasen qui interpretatur  
oblitus ut necessitas habuit mari-  
tum. qui & stans in messe ordea-  
ria super alligantes manipulos in  
campo. ueniente xpo super ca-  
put eius mortuus est . . . quia siue  
legis decalogo siue ritu gentilitatis  
priscis temporibus copulata atque  
obnoxia esse dñi scitur. sed ueni-  
ente xpo & sole euangelii immun-  
do clariscente. omnis illa carna-  
lis obseruantia cessat & quasi uis  
messis collectio uelocem finem

habuit ad spiritalemque per xpm  
translata est cultura . . . quod pau-  
lus apostolus multiplici narratione  
ita ostendit . . . Nam ad galatas scri-  
bens sic ait. priusquam enim uenisset  
fides sub lege custodiabamur. con-  
clusi in eam fidem quae reuelanda  
erat. atque lex pedagogus noster  
erat in xpo ihu. ut ex fide iustifica-  
mur . . . At ubi uenit fides. iam non su-  
mus sub pedagogo. omnes enim filii di-  
estis per fidem ihu xpi . . . Et tunc ego  
inquit per legem legi mortuus sum.  
ut do uiuam xpo. confixus sum cruci.  
Uuo autem iam non ego uiuunt in me  
xpi . . . Quod autem nunc uiuo mor-  
ne in fide uiuo filii di . . . & uiam in  
hanc uiam absit gloriari nisi in cruce  
dñi in ihu xpi per quem mihi mun-  
dus crucifixus est & ego mundo . . .  
ad romanos uero ita ait . . . fides  
me uos estis mor-  
tificati legi per cor-  
pus xpi. ut sitis saltem quae mor-  
tuis resurrexit . . . Et uos lex inquit  
spis uos liberauit me a lege peccati  
& mortis. finis enim legis xpi ad ius-  
titiam omnium credenti . . . Ad ephesi-  
os quoque sic ait . . . Vos cum essetis  
mortui delictis & peccatis suis iniqui

bus aliquando ambulastis secundum  
 seculum mundi huius. secundum  
 principem potestatis aeris huius. ipsi  
 qui uic operatur in filios diffidentie.  
 in quibus & nos omnes aliquando  
 conuersati sumus in desideriis car-  
 nis. facientes uoluntates carnis  
 & cogitationum. & eramus natura  
 filii. sicut & ceteri. De autem  
 qui diues est in misericordia prop-  
 ter nimiam caritatem suam qua  
 dilexit nos. & cum essemus mortui  
 peccatis conuiuificauit nos xpo.  
 cuius gratia est saluati. Et te-  
 rum propter quod memores estote  
 quod aliquando uos quieratis gen-  
 tes in carne qui dicimini prepu-  
 tium ab ea que dicitur circumcisi-  
 o in carne manufacta. qui era-  
 tis in illo tempore sine xpo alienati  
 a conuersatione israel. & hospites tes-  
 tamentorum. promissionis spem  
 non habentes & sine deo in hoc mun-  
 do. Nunc autem in xpo ihu. uos  
 qui aliquando eratis longe. facti  
 estis prope in sanguine xpi. Ipse  
 est enim pax nostra qui fecit utraque  
 unum. & in eum pariter in uic-  
 cheriae soluens inimicitias in car-  
 ne sua. Legem mandatorum

& iras euacuans. ut duos conderet  
 in se & ipsum. in unum nouum  
 hominem faciens pacem. & re-  
 conciliens ambos in uno corpore  
 deo per crucem. interficiens inimi-  
 citias in se & ipso. & ueniens cum  
 gelizauit pacem uobis qui longe  
 fuistis & pacem his qui prope.  
 quod autem dicit iudith post mor-  
 tem uir sui iam annis tribus & men-  
 sibus sex. relictam esse uiduam. sig-  
 nificat ecclesiam a mundi in lege  
 bris destitutam sancti trinitatis fide.  
 & bonorum operum habere per-  
 fectionem. quae in superioribus  
 domus sue fecit sibi secretum cubicu-  
 lum in quo cum puellis suis clausa  
 morabatur. Cum marce men-  
 tis sue firmam posuit custodiam  
 ut non per diuersa uanis deflueret  
 desiderus. sed cum cogitationibus  
 mundis incontaminatam se in con-  
 spectu sui seruari & conditoris. &  
 haec habebat super lumbos suos cili-  
 cum & circumabat omnibus dieb.  
 quia per continentiam uitae &  
 mortificationem uoluptatum ter-  
 rena in se crucifixit desideria.  
 & concupiscentias carnis restringebat.  
 fuerunt uic sollempnitatibus.

& sabbato ammarum in caelesti regno omnimodo se praeparans. ubi pro praesenti tribulatione cum sanctis angelis plenum perceptum est gaudium. . . Cum uero suus reliquerat diuitias multas & familiam copiosam ac possessiones armentis bouum & gregibus ouium plenas. quia siue ex ueris legis instructione siue etiam ex philosophiae doctrinae institutione. cum mortalibus disciplinis multiplices opes sibi ac ecclesiae ad christum ueniens reseruabat scientiae. hic & doctor gentium se gloria bat. . . nutritum e secus pedes gamalielis qui erat doctor legis honorabilis. & moyses eruditus esse legitur. . . omni sapientia & doctrina aegyptiorum. . . Sicut uero hic sensus displicuerit quod diximus manasem uirum iudith legis decalogum siue rituum gentilitatis significare. potest eum altiore misterio ad christum qui est uerus sponsus ecclesiae transferre. . . Quia bene manases dici potest. qui obliuiscit nos facit & calamitatis pristinae per consolationem futuram uitae. . . hic ergo in diebus messis hordeariae hoc est in collectione plebis iudaeae.

cum mitteret & predicare apostolos suos euangelium & congregare manipulos credentium de terra israhelitarum. uenit autem super caput eius. quando excitabant illi persecutionem causa diuinitatis eius caput uero christi est deus. . . Non maxime scandalum in desione bant iudei. quod diceret & patrem suum esse deum. dicentes ad illum. de bono opere non lapidamus te sed de blasphemia. & quia homo cum sis facis te ipsum deum. et ad pilatum nos inquit. legem habemus. & secundum legem debemus mori. quod filium dei fecerit. passus est ego dominus ihesus in gentes sua & sepultus in orto hierosolimitano tertia die resurrexit a mortuis. ascendens in caelos sedit ad dexteram dei patris. inde uenturus iudicare uiuorum ac mortuorum. . . Huius ergo sponsa postquam uelatus est ab ea sponsus ieiunio & abstinentiae operam dedit omnibus diebus uitae suae usque ad consummationem saeculi. seruans castitatem fidei nec ullo modo consentit erroribus hereticorum pollui. . . Cum uero suus reliquerat diuitias multas spiritualis perfectionis sapientiae & omnium uirtutum.

familiariq; copiosissimam cum omni  
 um gentium ad eam congregavit.  
 multitudinem infinitam .7. pos  
 sessiones quoque marmeris boum  
 & gregibus ouium q; subdidit  
 ei non solum eos qui uales potuer  
 fieri magro dominico sed etiam  
 illos qui innocentiā meritis atque  
 oboediētiā ad tumpēderent de  
 uoto. haec in omnibus est fumosissi  
 ma quō ualde timē dñm cuius lau  
 des salomon iuxta finem prouerbio  
 rum suorum plenissime explicat ubi  
 inter cetera ita dicit. Mulier timent  
 dñm ipsa laudabitur. date ei de fructu  
 manuū suarum et laudent eam  
 in portis opera eius. Hinc et esaias ait  
 timor dñi ipse est thesaurus eius. itaq;  
 cum audisset iudithi quō oziā promi  
 sisset quod transacto quinto die tra  
 deret ciuitatem reprobauit senten  
 tiam. iniustum iudicatis dñm misera  
 tionis suae tempus constituere.  
 cum ille solus p̄x omnibus nouit et  
 tempus et modum miserationis suae.  
 ac propterea non licet cuiq; peccant  
 pro aliqua re dñm postulare. sed ma  
 gis ad arbitrium eius cuncta referre.  
 sicut legitur quidam patrum in ora  
 tione tantum dixisse. fili dī sicut

uis. et sicut scis miserere mei. Unde  
 in libro danielis tres pueri nabu  
 chodonosor impiissimo regi qui illis  
 poenas inferre minabatur. Et dī  
 potentia blasphemauit ita legunt  
 respondisse. Non oportet nos de hac  
 re respondere tibi. Ecce enim dñs n̄r  
 quem colimus. potest eripere nos  
 decemino ignis et de manibus tuis  
 o rex liberare. quod si noluerit. notū  
 sit tibi rex. qd eos tuos non colimus.  
 et statuam auream quam erexit  
 non adoramus. Nullomodo ergo  
 oportet xpianum cui celestis regni  
 patria promissa est. de presentis  
 uitae commodis nimium certare  
 ac dñm inordinate postulare.  
 qd dedit maiora ipse procurat  
 etiam et minora. De quo ipsa ueritas  
 in euangelio ait. Nolite ergo solliciti  
 ēē dicentes quid manducabimus  
 aut quid bibemus aut quo operiemur.  
 haec enim omnia gentes inquirunt.  
 scit enim pater uester qd in omnibus  
 indigetis. quaerite ergo primum  
 regnum dī et iusticiā eius et omnia  
 haec adicientur uobis. hinc et apos  
 tolus ait. si autem in hac uita tantū  
 in xpo sperantes sumus miserabiliores  
 sumus omnibus hominibus. Ergo

presens uita sit fidelibus xpi in  
usu. futura autem instructi salu-  
tis aeternae. Sit res temporalis  
in itinere. desideretur aeterna  
inperuentione. quasi <sup>lucere</sup> exaltare  
respiciatur. quicquid in hoc mundo  
agitur. Ante nos autem tendant  
mentis oculi dum tota intentione  
illa conspiciunt ad qua puenimus.

Et nunc frs quo uos quiescit pres-  
biteri in populo di. ex uobis pender  
anima illorum. ad eloquium  
ur̄m corda eorum erigite ut me-  
mores sint quia temptati sunt  
patres nostri ut probarentur  
sue recolerent dm̄ suum.

Memores esse debent quomodo  
pater noster abraham tempta-  
tus e et p̄ multas tribulationes  
probatu. di amicus effectus est.  
Sic isaac. sic iacob. sic moyses.  
et omnes qui placuerunt do. per  
multas tribulationes transier̄  
fideles. Illi autem qui tempta-  
tiones non susceperunt cum ti-  
more dñi. Et impatientiam sua  
et improperium murmurati-  
onis suae contra dñm protuler̄.  
exterminati sunt ab extermina-  
tore et a serpentib; perierunt.

Praeteritorum patrum fortia gesta  
presentium sunt documenta sa-  
lubria. Unde iudith. summos  
patriarchas gentis israhelitarum.  
hoc est abraham. isaac. et iacob.  
et primum ducem eorum moysen  
in exemplum fidei ac patientiae  
narratione sua introduxit. et  
contrario impios murmuratores  
et querelosos in testimonium pusil-  
lanimitatis et impatientiae exhi-  
bit. ut ex bonis utile nobis ad  
imitandum uis uis sumamus  
exemplum. et ex malis discamus  
prauitatis suae deuitare opus  
nefarium. ne forte extermini  
illorum patiamur tormentum.